38. G.W. LEIBNIZ (Leipzig, 1646 - Hannover, 1716); J. M. RODRÍGUEZ PANIAGUA, *Historia del Pensamiento Jurídico*, 2 vol. (vol. 1, Madrid, 1992, i vol. 2, 1988) en parlar de l'obra metodològica en el camp del dret, de Leibniz, diu: «propone reducir el derecho a una unidad sistemática mediante una ordenación de la materia jurídica que conduzca a principios simples, de los que extraer leyes no sujetas a excepciones.[...] Naturalmente el método toma como base el derecho romano, vigente entonces en Alemania como derecho común, reordenándolo según el método nuevo que le confiere la unidad que no poseía en el derecho romano justiniano.» Sobre la importància de l'aportació metodològica de Leibniz, veg. també G. FASSÓ, *Historia de la filosofía del derecho*, 3 vol. (traducció, vol. 1 i 2, 1966, i vol. 3, 1983). Veg. també G. DEL VECHIO, *Filosofía del derecho*, traducció, 2a ed. Barcelona, 1960.

39. En algun cas es pot detectar que Torrascassana aprecia el *ius controversum* entre juristes; per exemple, en relació amb l'alliberament de les obligacions alternatives i al *ius electionis* del deutor, ja que, tal com planteja D.12,6,26,13 *in fine* Ulpià l.26 *ad ed.*, quan el deutor lliura una prestació de les dues alternatives —*decem aut Stichum*— i l'altra només en part, Celsus i Marcel opinen que el deutor té

Tres vegades, però, hem trobat que el nostre autor pren posició en una qüestió de variants en el text del *Corpus iuris civilis* entre els diversos manuscrits; sens dubte, Torracassana disposava d'edicions del *Corpus iuris*, especialment del *Digest*, amb anotacions crítiques molt complertes.⁴⁰ Sobre la coneguda variant de D.45,1,4,1 Paulus l.12 *sab.* diu: «Sane difficile est adequata responsio ob dicti versiculi contorta et ambigua verba. Respondetur tamen in primis vulgatis codicibus post verba illa: “Sed videamus ne non idem hic sit, sed magis idem, quod in illa stipulatione Titium heredemque eius ratum habiturum”, ita legi, ut adjuntetur, “paulus respondit non idem esse”, ut refert Valent Instr. 2.tract.4.cap.6.n.23 et in nostro Codice ff novi (digestum novum), excusso Paríssis, ex officina libraria Viduae spectabilis viri Thelmani Rerner, sub signo unicornis, anno 1536, adsunt dicta verba *Paulus respondit non idem esse*, qua retenta lectura, nulla restat dubitatio. Et revera aliter nec rectum sensum videndum facere verba dicti textus; imo facile colligitur, vel ibi aliquid deficere, vel Paulum non ressolvisse. Iuvat etiam hoc ipsum, quod quamvis in Pandectis Florentinis, et adhuc in nostro pandectarum codice, Geneve apud Joannem Vignon, excusso anno 1620 deficiant illa verba, nihilominus (quamvis obscure) idem remanet sensus, ut iam observabit Valent, ubi proxime: nam cum dixerit ex Catonis Sententia stipulationem *per te non fieri, non committi*, nisi in solidum, dubitaveritque an idem fit, aut magis idem, quo in stipulatione *Titium* heredemque eius ratum habiturum, in versiculo. *Nam hac*, statim adjicit differentiam inter utramque stipulationem, afferens an dividuam esse, addensque non obstante, quod ipse dominus ratum pro parte habere non potest. Adverte hic, quod si non ipse dominus, sed procurator fuerit, qui rem ratam dominum habiturum cavit, tunc recte pro parte ratum habere poterit *l.cum debitore 17 l.si procurator 18 D.rem ratam haberi.Valent. d.loco num.24.*»